Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cordeiros

terça-feira, 27 de fevereiro de 2024 Ano XV - Edição nº 01813 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cordeiros publica

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94FE858898C413C5EACCA784758AF03E

terça-feira, 27 de fevereiro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cordeiros

SUMÁRIO
• EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO - IMASTER SERVICOS LOCACOES E ESTRUTURAS LTDA

• TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO - IMASTER SERVICOS LOCACOES E ESTRUTURAS LTDA

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO - VDF SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI – ME

• TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO - VDF SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI – ME

• AVISO DO 3º TERMO ADITIVO AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 1/21 - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021

• 3º TERMO ADITIVO AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 1/21 - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94FE858898C413C5EACCA784758AF03E

terça-feira, 27 de fevereiro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

ADITAMENTO Nº 004/2024

CONTRATO Nº 298-B/2023

A Gestora do Fundo Municipal de Educação de Cordeiros torna público Aditamento
nº 004/2024 oriundo do 2º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Contrato nº
298-B/2023, com fulcro no art. 57 da Lei nº. 8.666/93.

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE CORDEIROS BAHIA, CNPJ
nº 13.694.468/0001-75.
Contratado: IMASTER SERVICOS LOCACOES E ESTRUTURAS LTDA, CNPJ n°
30.303.726/0001-64.
Objeto: prorrogação de vigência do contrato nº 298-B/2023 de prestação de serviço
com locação de infraestrutura para atender aos diversos eventos promovidos e/ou
apoiados pela Prefeitura Municipal de Cordeiros.
Vigência: 60 (sessenta) dias, de 29/02/2024 a 29/04/2024.
Assinatura: 27/02/2024.
Assina pela Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE CORDEIROS
BAHIA, CNPJ nº 13.694.468/0001-75; Elisabete de Oliveira Alves – Gestora do
Fundo Municipal de Educação
Assina pela Contratada: IMASTER SERVICOS LOCACOES E ESTRUTURAS
LTDA, CNPJ n° 30.303.726/0001-64; Solange Coelho Alves

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

264B08AE3939E4070B97126004C6B173

terça-feira, 27 de fevereiro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros

terça-feira, 27 de fevereiro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

1

ADITAMENTO Nº 004/2024

2º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Contrato Administrativo nº 298-
B/2023 que, entre si, celebram o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE
CORDEIROS BAHIA e a empresa IMASTER SERVICOS LOCACOES E
ESTRUTURAS LTDA.

CONTRATANTE – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE CORDEIROS BAHIA,
Estado da Bahia, inscrito no CNPJ nº 13.694.468/0001-75, com sede na Praça Cel.
José Moreira Cordeiro, nº 104, Bairro Centro, na cidade de Cordeiros, Estado da
Bahia, representado neste ato pela Gestora do Fundo, SRA. ELIZABETE DE
OLIVEIRA ALVES, brasileira, maior, capaz, Identidade nº 12.618-576-70, inscrita no
CPF sob o nº 912.254.265-53, encontradiça a Praça Cel. José Moreira Cordeiro, nº
104, Bairro Centro, na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia.

CONTRATADO – IMASTER SERVICOS LOCACOES E ESTRUTURAS LTDA,
CNPJ n° 30.303.726/0001-64, com sede a Avenida João Antônio Amorim, n° 117 -A,
Bairro Centro, na cidade Barra do Choça, representada pela SRA. SOLANGE
COELHO ALVES, brasileiro, maior, capaz, empresária, Documento de Identificação
nº 54145545 e CPF nº 031.142.695-67, residente e domiciliada a Rua B, nº 39,
Recanto das Águas, Bairro São Pedro, na cidade de Vitoria da Conquista, Estado da
Bahia.

Cláusula Primeira – Do Fundamento Legal
1.1 - Este aditamento, se dá com fundamento na Lei de Licitações, no Contrato nº
298-B/2023 firmado em 01 de novembro de 2023, Cláusula Décima Sétima,
decorrente do Pregão Eletrônico nº 036/2022, processo administrativo
correspondente e na justificativa anexa, que fica fazendo parte integrante e
complementar deste termo, como se transcrita fosse em sua íntegra.

Cláusula Segunda – Do Objeto
2.1 - Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 298-B/2023 de prestação de
serviço com locação de infraestrutura para atender aos diversos eventos promovidos
e/ou apoiados pela Prefeitura Municipal de Cordeiros, pelo período de 60 (sessenta)
dias, tendo início em 29/02/2024 e término em 29/04/2024.

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36BAB15775782B850BDEE70A0E375853

terça-feira, 27 de fevereiro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros

terça-feira, 27 de fevereiro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

2

Cláusula Terceira – Das Disposições Finais
3.1 - Ratificam-se, em todos os termos e condições, as demais cláusulas constantes
do contrato inicial, naquilo que não conflitarem com este termo ficando, este,
fazendo parte integrante e complementar daquele a fim de que, juntos, produzam
um só efeito.

E por estarem assim justas e acertadas, as partes, juntamente com as testemunhas
abaixo indicadas, assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma,
para que seus efeitos jurídicos e legais efeitos.

Cordeiros – BA, 27 de fevereiro de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE CORDEIROS BAHIA
CNPJ nº 30.886.164/0001-29

Elisabete de Oliveira Alves – Gestora do Fundo
CONTRATANTE

IMASTER SERVICOS LOCACOES E ESTRUTURAS LTDA
CNPJ n° 30.303.726/0001-64

Solange Coelho Alves
CONTRATADA

Testemunhas:  ____________________________
    Nome /Identidade

____________________________
    Nome /Identidade

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36BAB15775782B850BDEE70A0E375853

terça-feira, 27 de fevereiro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros

terça-feira, 27 de fevereiro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

ADITAMENTO Nº 005/2024

CONTRATO Nº 157/2022

O Prefeito Municipal de Cordeiros torna público Aditamento nº 005/2024 oriundo do
4º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Contrato nº 157/2022, com fulcro no
art. 57, § 1º da Lei nº. 8.666/93.

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS – CNPJ nº
13.694.468/0001-75.
Contratado: VDF SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI – ME, CNPJ Nº
09.286.223/0001-31.
Objeto: prorrogação de vigência do contrato nº 157/2022 de execução de obra de
construção do Centro de Formação para Professores com recursos do Convênio nº
152/2022 celebrado com a SEC.
Vigência: 05 (cinco) meses de 28/02/2024 a 28/07/2024.
Assinatura: 27/02/2024.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS, CNPJ:
13.694.468/0001-75, Delci Alves Luz – Prefeito,
Contratada: VDF SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI – ME, CNPJ Nº
09.286.223/0001-31, Victor Dutra Freitas

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3FF08BC7121E1787D49C6887D6159923

terça-feira, 27 de fevereiro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros

terça-feira, 27 de fevereiro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

1

ADITAMENTO Nº 005/2024

4º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Contrato nº 157/2022 de obras e
serviços de engenharia que, entre si, celebram a PREFEITURA MUNICIPAL DE
CORDEIROS e a empresa VDF SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI – ME.

CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE CORDEIROS - PREFEITURA MUNICIPAL,
Estado da Bahia, inscrita no CNPJ nº 13.694.468/0001-75, com sede na Praça Cel.
José Moreira Cordeiro, nº 104, Bairro Centro, CEP: 46.280-000, em Cordeiros – BA,
representado neste ato pelo Prefeito Municipal, SR. DELCI ALVES LUZ, brasileiro,
maior, agente político, Identidade nº 0802907105 – SSP/BA, inscrito no CPF sob o
nº 894.360.085-20, encontradiço a Praça Cel. José Moreira Cordeiro, nº 104, Bairro
Centro, CEP: 46.280- 000, em Cordeiros – BA.

CONTRATADO – VDF SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI – ME, CNPJ Nº
09.286.223/0001-31, com sede a Avenida Nilo Coelho, s/n, Bairro Bela Vista, na
cidade de Sítio do Mato, Estado da Bahia, representada neste ato pelo SR. VICTOR
DUTRA DE FREITAS, brasileiro, maior, empresário, inscrito no CPF nº 018.210.665-
96, CNH nº 04134450426 SSP/BA, encontradiço a Avenida Nilo Coelho, s/n, Bairro
Bela Vista, na cidade de Sítio do Mato, Estado da Bahia.

Cláusula Primeira – Do Fundamento Legal
1.1 - Este aditamento, se dá com fundamento no art. 57, § 1º da Lei de Licitações,
no Contrato nº 157/2022 firmado em 28 de junho de 2022, Cláusula Sétima,
decorrente da Tomada de Preços nº 005/2022, processo administrativo
correspondente e na justificativa anexa, que fica fazendo parte integrante e
complementar deste termo, como se transcrita fosse em sua íntegra.

Cláusula Segunda – Do Objeto
2.1 - Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 157/2022 de execução de obra de
construção do Centro de Formação para Professores com recursos do Convênio nº
152/2022 celebrado com a SEC, pelo período de 05 (cinco) meses, tendo início em
28/02/2024 e término em 28/07/2024.

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10418E3C67717444738DD55D31AC8C1D

terça-feira, 27 de fevereiro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros

terça-feira, 27 de fevereiro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

2

Cláusula Terceira – Das Disposições Finais
3.1 - Ratificam-se, em todos os termos e condições, as demais cláusulas constantes
do contrato inicial, naquilo que não conflitarem com este termo ficando, este,
fazendo parte integrante e complementar daquele a fim de que, juntos, produzam
um só efeito.

E por estarem assim justas e acertadas, as partes, juntamente com as testemunhas
abaixo indicadas, assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma,
para que seus efeitos jurídicos e legais efeitos.

Cordeiros – BA, 27 de fevereiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
CNPJ: 13.694.468/0001-75
Delci Alves Luz – Prefeito

CONTRATANTE

VDF SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI – ME
CNPJ Nº 09.286.223/0001-31

Victor Dutra de Freitas
CONTRATADA

Testemunhas:  ____________________________
   Nome /Identidade

____________________________

   Nome /Identidade

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10418E3C67717444738DD55D31AC8C1D

terça-feira, 27 de fevereiro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros

terça-feira, 27 de fevereiro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

1

AVISO DO 3º TERMO ADITIVO AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 1/21

O Município de Cordeiros torna público, aos interessados, a alteração do Edital
supracitado no que concerne a Tabela de Valores e Valor Global Estimado constantes
nos itens 6 e 7, respectivamente, do Anexo I (Termo de Referência) do Edital de
Credenciamento nº 1/21, relativo a Chamada Pública nº 1/21-PA 28/21, INEX nº 3/21
em decorrência da atualização dos valores por parte da Secretaria Municipal de Saúde
conforme Resolução CMS nº 002/2024 e Portaria nº 1.924/2023 do Ministério da
Saúde; Objeto: Credenciamento de laboratórios para prestar o serviço de Confecção
de Próteses, desde a moldagem até a entrega, para atendimento aos usuários do
Sistema Único de Saúde (SUS), da rede pública municipal de saúde de Cordeiros -
BA. Para maiores informações entrar em contato com Setor de Licitações Pç. Cel.
José Moreira Cordeiro, 104, Cordeiros/BA ou através do e-mail
setor.licitacao.pmc@gmail.com. Divulgação dos outros atos - Diário Oficial
(http://www.ipmbrasil.org.br/DiarioOficial/ba/pmcordeiros/diario).

Cordeiros, BA – 27.2.24.

Tatiane Trindade de Sousa
Presidente da CL

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1537534187A7010549ED19674D9E5D8

terça-feira, 27 de fevereiro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros

terça-feira, 27 de fevereiro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Credenciamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

1

3º TERMO ADITIVO AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2021

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 003/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2021

1 – PREÂMBULO

O MUNICÍPIO DE CORDEIROS-BA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de
direito público, com sede Administrativa na Pç. Cel. José Moreira Cordeiro, nº 104,
Cordeiros/BA, CEP 46.280-000, através da sua Comissão de Licitação, torna público, para
quem possa interessar, a alteração do Edital supracitado no que concerne a Tabela de
Valores e Valor Global Estimado constantes nos itens 6 e 7, respectivamente, do Anexo I
(Termo de Referência) do Edital de Credenciamento nº 001/2021 de laboratórios para
prestar o serviço de Confecção de Próteses, desde a moldagem até a entrega, para
atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), da rede pública municipal
de saúde de Cordeiros - BA, conforme descrito no anexo deste Termo.

As alterações promovidas são em decorrência da atualização dos valores por parte da
Secretaria Municipal de Saúde, conforme Resolução CMS nº 002/2024 e Portaria nº
1.924/2023 do Ministério da Saúde.

Os interessados poderão inscrever-se para Credenciamento junto a Comissão
Permanente de Licitação, localizada na sede da Prefeitura do Município de Cordeiros, Pç.
Cel. José Moreira Cordeiro, nº 104, Centro, no Município de Cordeiros, de Segunda-feira
a Sexta-feira, das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 16:30 horas ou enviar a
documentação solicitada, através do e-mail: setor.licitacao.pmc@gmail.com

As inscrições no credenciamento ficarão abertas durante o período de vigência do
chamamento conforme previsto no item 15.1 do supramencionado Edital, surtindo efeitos
do momento da inscrição até o encerramento da vigência.

Permanecem inalteradas todas as demais disposições estabelecidas no edital original, do
qual este Termo Aditivo passa a fazer parte integrante.

Cordeiros – BA, 27 de fevereiro de 2024.

Tatiana Trindade de Sousa
Presidente

Talita Lima Trindade     Clériston Ricardo de Oliveira
Secretária       Membro

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94FE858898C413C5EACCA784758AF03E

terça-feira, 27 de fevereiro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

2

ANEXO – I

TERMO DE REFERÊNCIA

6. TABELA DE VALORES

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID.
VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

01

Próteses Dentaria: Total Mandibular, Total
Maxilar, Parcial Mandibular Removível,
Parcial Maxilar Removível e
Coronárias/Intrarradiculares Fixas/Adesivas
(por elemento)

600 Prótese
R$

225,00
R$

135.000,00

7. DOS VALORES
7.1. Valor global estimado da despesa R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil
reais).

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94FE858898C413C5EACCA784758AF03E

		2024-02-27T12:31:41-0300